CONVOCAÇÃO

O Presidente do COMDE – Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência do município
de Chapecó – SC, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 4.878 de 21 de
setembro de 2005 e a Lei nº 6.043 de 22 de junho de 2011, CONVOCA o Sr. (a) Conselheiro(a) para
Reunião Ordinária deste Conselho.

Data: 06/09/2018 Horário: 13h 30min Local: Edifício CPC - sala 705B

PAUTA:

1. Leitura e aprovação da Pauta;

2. Leitura e aprovação da Ata da reunião anterior; Ata 105/2018

3. Justificativas de ausência de Conselheiros (as):

4. Correspondências Expedidas:
- Ofício nº 011/2018 – Sr. Ricardo Cavalli – Procurador Geral do Município, solicitando
adequações no Edital de Transporte Coletivo Urbano de Chapecó.
- Ofício nº 012/2018 – Sr. Valmor Júnior Scolari - Secretário Municipal de Desenvolvimento
Urbano, comprovando por meio de imagens a inadequação da instalação do toldo no Terminal
Urbano, denunciado anteriormente através do Ofício 008/2018.
5. Correspondências Recebidas:
- Ofício – Empresa de Cinemas Arcopléx Ltda. – Sr. Mario Luiz dos Santos Filho, concedendo
esclarecimentos acerca da adequação de acessibilidade comunicacional, requerida por este
conselho através do Of. 007/2018.

6. Comissões: Visita da comissão de acessibilidade ao Cinema.

7. Reunião SEDUR:

8. Dia Municipal da Pessoa com Deficiência: 24 de agosto, entrevistas.

9. Edital de Transporte Público: Reunião com Procurador Geral do Município

10. Reunião MPF: Decreto 9405
10. Informes Gerais:

Chapecó, SC, em 06 de setembro de 2018

Alceu Kuhn
Presidente do COMDE

Av. Nereu Ramos, 75 D, Edifício CPC,
7º Andar, Salas 705 e 707, Bloco B,
Centro - Chapecó/SC
 Fone (49) 2049 – 9264 – 98401463
conselhos@chapeco.sc.gov.br